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1 ALTERNATIVUTREDNING 
Inför aktuell ansökan om nätkoncession för linje har, utöver sökt sträckning, ytterligare 2 sträckningsalternativ 
studerats (Figur 1). Nedan redovisas den alternativutredning som lett fram till valet av sökt sträckning. Vid 
framtagande av alternativa stråk har en utgångspunkt varit att följa befintliga infrastrukturstråk. En annan 
utgångspunkt har varit att säkerställa att det inom stråken går att finna ledningsstäckningar som tar hänsyn till 
de boende i området, samt är förenliga med de planer som berörs. Den gällande markanvändningen och den 
planerade utvecklingen enligt gällande översiktsplaner har beaktats. Synpunkter som inkommit under 
samrådet har också beaktats. 

De nya 145 kV-ledningarna planeras som luftledning. Vid planeringen har hänsyn tagits, så långt det är 
möjligt, till kända och skyddsvärda natur- och kulturobjekt. Utgångspunkten för alla alternativ har varit den 
planerade stationen Högby nordväst om Hemse och slutpunkt i den nya stationen Skåls som byggs i direkt 
anslutning till befintlig station i Näs. 

Som underlag för inventering av berörda intressen utmed den föreslagna sträckningen har bland annat planer 
och program från Region Gotland, digitala GIS-data från länsstyrelsen, Skogsstyrelsen och 
Riksantikvarieämbetet använts. Fältbesök genomfördes under våren 2023 för att komplettera 
kunskapsunderlaget om värdefull natur- och kulturmiljö. Material från Lantmäteriet har använts som 
bakgrundskartor. 
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Figur 1. Översikt över studerade alternativ. Stråken i kartan är 200 meter breda. 
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1.1 Avgränsning av utredningsområdet 
Utredningsområdet för de planerade 145 kV-ledningarna är lokaliserat till södra Gotland mellan Hemse och 
Näs. 

I samband med förnyelsen av elnätet på södra Gotland kommer en ny station (Högby) att byggas strax 
nordväst om Hemse. Utredningsområdets norra gräns utgörs av den nya stationen. Det kommer även att 
byggas en ny station, Skåls, i direkt anslutning till befintlig station Näs. Denna station, utgör 
utredningsområdets södra gräns. I väster avgränsas utredningsområdet av en befintlig luftledning som går i 
nord-sydlig riktning. Det är denna ledning som alternativ 1 ansluter sig till från den nya stationen Högby och 
sedan följer parallellt söderut. I öster avgränsas utredningsområdet av den befintliga luftledning som alternativ 
3 följer söderut tills det viker av mot stationsområdet. De nya stationerna som kommer byggas hanteras i 
separata ärenden (stationernas bygglov) och omfattas inte av nätkoncessionen. 

1.2 Nollalternativ 
Ett nollalternativ innebär att de planerade åtgärderna inte genomförs d.v.s. att de två nya parallella 
luftledningarna inte byggs mellan Hemse och Näs. En utebliven förstärkning av elnätet i området skulle 
försvåra möjligheterna för att uppfylla de mål som finns om ett mer fossilfritt samhälle och ökad användning av 
förnybar energi. 

1.3 Avfärdade alternativ 
Två stråkalternativ har studerats utöver det förordade alternativet. Se karta över stråkalternativen i Figur 1. 

1.3.1 Alternativ 2 
Alternativ 2 går i sydvästlig riktning från den nya stationsplaceringen vid Hemse i ca 2 km för att sedan vika av 
söderut och passerar öster om Stora Vasstäde. Efter ca 6 km mellan Hablingbo och Havdhem viker stråket av 
mot sydväst för att efter ca 4 km ansluta till den befintliga 70 kV-ledningen och följa denna söderut till station 
Skåls vid Näs. Stråkalternativet 2 är totalt ca 20 km. 

Alternativ 2 har avfärdats eftersom länsstyrelsen gjort bedömningen att byggnation i stråkalternativ 2 är 
olämplig.  Bedömningen baseras på att byggnationen kan medföra en kraftig störning av känsliga och 
skyddade arter.  

1.3.2 Alternativ 3 
Alternativ 3 går söderut från den nya stationen Högby i ca 3 km innan stråket viker av åt sydöst. Efter ca 2 km 
ansluter stråket till befintlig 70 kV-ledning strax väster om Alva. Stråket följer den befintliga ledningen till 
sydost om Havdhem och där det viker av mot sydväst i 3 km. Därefter viker stråket av söderut i ca 2 km och 
därefter viker stråket av åt sydväst för att ansluta till befintlig ledningsgata som följs till station Skåls vid 
befintlig station Näs. Stråkalternativet 3 är totalt ca 2 mil. 

Alternativ 3 har avfärdats eftersom Försvarsmakten och Luftfartsverket motsätter sig nya ledningar i detta 
stråk då det kan bidra med negativa konsekvenser för deras verksamheter. 
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1.4 Valt sträckningsalternativ 
Efter att alternativa stråk har utvärderats valde Gotlands Elnät AB att gå vidare med Stråkalternativ 1 
(hädanefter kallad de planerade ledningarna) mellan Hemse och Näs ( 

Figur 2).Sträckningen bedöms av Gotlands Elnät AB som den mest lämpliga ur flera aspekter. Nedan ges en 
beskrivning av sträckningen. 

De planerade ledningarna utgår i sydvästlig riktning från den nya stationen Högby genom ett landskap 
bestående av jordbruksmark och skog. Stråket passerar öster om byn Silte och fortsätter söderut till befintlig 
70 kV-ledning. Därefter följer de planerade ledningarna den befintliga 70 kV-ledningen söderut till station 
Skåls vid befintlig station Näs. Stråkalternativet 1 är totalt ca 25 km. Den befintliga 70 kV-ledningen som de 
planerade ledningarna byggs parallellt med kommer att vara kvar efter att de nya ledningarna byggts. 

Alternativ 1 har förordats bland annat eftersom alternativet bedömdes medföra minst påverkan på 
skyddsvärda naturmiljöer och bostadsmiljöer samt att den till stor del följer en befintlig ledning. 
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Figur 2. Förordat alternativ inom vilket de planerade ledningarna uppförs. 
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Justering nummer två omfattar en ändring av sträckningen vid en fastighet mitt på sträckan där stråket böjer 
av ungefär 90 grader. Fastighetsägaren föreslog att ledningen skulle ta en annan väg över dennes fastighet 
än först planerat (Figur 4). Denna justering krävde inte något kompletterande samråd eftersom justeringen 
inte berörde någon ny fastighetsägare. 

 

Figur 4. Justering av sträckning vid Lukase. Den gröna markeringen är den nya gällande  
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